Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  18  »      ноября        2014г.                                                        № 4609/НПА

г. Советский

Об утверждении Порядка устройства

ребенка в муниципальную

общеобразовательную организацию

Советского района в случае отсутствия

свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации

Советского района, за которой закреплена

территория Советского района,

на которой проживает ребенок

В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего

образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего

и среднего общего образования»:

1. Утвердить Порядок устройства ребенка в муниципальную общеобразовательную

организацию Советского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации Советского района, за которой закреплена территория

Советского района, на которой проживает ребенок (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Первая Советская» и разместить

на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации Советского района по социальному развитию Митрофанову Н.А.

Глава администрации

Советского района                                                                                              В.В. Толстогузов

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 18.11.2014 № 4609/НПА

Порядок

устройства ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию

Советского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации Советского района, за которой закреплена

территория Советского района, на которой проживает ребенок

1. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в муниципальную

общеобразовательную организацию Советского района в случае отсутствия свободных мест

в муниципальной общеобразовательной организации Советского района, за которой

закреплена территория Советского района, на которой проживает ребенок

(далее Порядок).

2. Муниципальные общеобразовательные организации Советского района в течение

двух рабочих дней с момента появления свободного места:

2.1. информируют Управление образования администрации Советского района (далее

Управление образования) о наличии свободного места;

2.2. размещают информацию на своем официальном сайте в сети Интернет

о наличии свободных мест.

3. Для решения вопроса об устройстве ребенка в муниципальную

общеобразовательную организацию Советского района в случае отказа в предоставлении

места ребенку, проживающему на территории Советского района, за которой закреплена

муниципальная общеобразовательная организация, в связи с отсутствием в ней свободных

мест, родители (законные представители) ребенка обращаются  в Управление образования  с

заявлением об устройстве ребенка в муниципальную общеобразовательную организацию

Советского района (приложение 1 к Порядку).

4. Одновременно с заявлением родители (законные представители) предоставляют

следующие документы:

1) оригинал документа, удостоверяющего личность родителей (законных

представителей) либо оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного

гражданина, лица без гражданства в Российской Федерации;

2) оригинал свидетельства о рождении ребенка либо документ, подтверждающий

родство заявителя (или законность представления прав ребенка) при поступлении ребенка в

1-й класс;

3) документ об отказе в предоставлении места в муниципальной общеобразовательной

организации Советского района (далее общеобразовательная организация), за которой

закреплена территория Советского района, на которой проживает ребенок.

5. Заявление может быть подано при личном приеме, по почте, в том числе

электронной.

6. Поступившее заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции

Управления образования.

7. На основании документов, указанных в пункте 3, 4 настоящего Порядка, Управление

образования выдает направление (приложение 2 к Порядку) родителям (законным

представителям) в общеобразовательную организацию, в которой есть места, в течение

3 рабочих дней со дня обращения.

8. В случае отсутствия свободных мест во всех общеобразовательных организациях

направление выдается в общеобразовательную организацию, за которой закреплена

территория Советского района, на которой проживает ребенок.

9. Направления, выданные родителям (законным представителям) регистрируются

в журнале регистрации направлений в муниципальные общеобразовательные организации

Советского района, выданных родителям (законным представителям) (приложение 3

к Порядку).

             Приложение 1

к Порядку устройства ребенка в

муниципальную общеобразовательную

организацию Советского района в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации

Советского района, за которой закреплена

территория Советского района, на которой

проживает ребенок

Начальнику Управления образования

администрации Советского района

       _______________________________
(фамилия и.о. руководителя)

                                                                                   от _______________________________
(фамилия)

________________________________
(имя)

         _______________________________,
(отчество – при наличии)

проживающего по адресу:

_______________________________
контактный телефон:

______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу устроить моего сына/дочь (нужное подчеркнуть) в ______ класс

муниципальную общеобразовательную организацию.

Сведения о ребенке:

фамилия: __________________________________________________________________

имя: ______________________________________________________________________

отчество (при наличии): _____________________________________________________

дата рождения: _____________________________________________________________

место проживания: __________________________________________________________

Сын\дочь (нужное подчеркнуть) окончил(а) ______ классов _______________________

______________________________________________________________________________,
(указать наименование образовательной организации, которую посещал ранее; при приеме в 1-й класс не

заполняется)

изучал(а) _________________________ (иностранный) язык.

В приеме в ______________________________________________ отказано по причине
                        (наименование муниципальной общеобразовательной организации)

отсутствия в ней свободных мест.

К заявлению прилагаю следующие документы:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

«____»_______20____ г. __________________ ______________________________
 (подпись)               (расшифровка подписи)

Приложение 2

к Порядку устройства ребенка в

муниципальную общеобразовательную

организацию Советского района в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации

Советского района, за которой закреплена

территория Советского района, на которой

проживает ребенок

Угловой штамп

Направление

в муниципальную общеобразовательную организацию

_______________________________________________________________________________
(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

_______________________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

Выдано ________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

Я, ______________________________________________________________________,
(Ф.И.О. родителя (законного представителя))

согласен/согласна на обучение своего ребенка в ____________________________________

_______________________________________________________________________________
(наименование муниципальной общеобразовательной организации)

Подпись родителя (законного представителя)_______________

Дата выдачи направления: ___________20___г.

Начальник Управления образования:    _______________ /______________/

Приложение 3

к Порядку устройства ребенка в

муниципальную общеобразовательную

организацию Советского района в случае

отсутствия свободных мест в муниципальной

общеобразовательной организации

Советского района, за которой закреплена

территория Советского района, на которой

проживает ребенок

Журнал

направлений в муниципальные общеобразовательные организации Советского

района, выданных родителям (законным представителям)

№

п/п

Дата Ф.И.О.

ребенка

Дата

рождения

ребенка

Место

регистрации

ребенка

Общеобразо-

вательная

организация,

в которую

выдано

направление

Ф.И.О. родителя

(законного

представителя)

Подпись